Golongan ini baru nampak sebagai suatu gerakan dimulai
dari akhir masa khalifah Utsman bin ‘Affan dan lebih muncul lagi pada
masa khalifah Ali bin Abi Thalib.

Adapun kalangan khawarij adalah orang-orang yang keluar
dari barisan khalifah Ali bin Abi Thalib dalam peperangan siffin (657
M/37 H), disebabkan khalifah ini telah meneriima tawaran dari pihak
lawan untuk bertahkim (arbitrase) dalam menyelesaikan sengketa
itu dan menghendaki menghentikkan peperangan. Menurut mereka,
khalifah Ali bin Abi Thhalib sebagai pihak yang benar seharusnya
menolak tawaran itu dan meneruskan peperangan, sampai pihak
musuh dapat dihancurkan atau tunduk kepada khalifah yang sah.